大庆市中级人民法院中国人民银行大庆市中心支行 文件中国人民银行大庆市中心支行 文件中联行网络监督管理委员会大庆监管分局

庆中法发〔2022〕26号

大庆市中级人民法院 中国人民银行大庆市中心支行中国银行保险监督管理委员会大庆监管分局关于印发《金融借款类纠纷诉调对接机制工作细则》的通知

各基层法院、中国人民银行大庆市各县支行:

现将《金融借款纠类纷诉调对接机制工作细则》印发给你们,请结合工作实际,认真贯彻执行。执行中遇有问题,请分别报大

庆市中级人民法院、中国人民银行大庆市中心支行。



中国人民银行大庆市中心支行

中国银行保险监督管理委员会大庆监管分局 2022 年 10 月 28 日

金融借款类纠纷诉调对接机制工作细则

- 第一条 为进一步强化诉源治理工作实效,规范诉调对接机制工作流程,缩短金融借款类纠纷案件办理周期,根据《最高人民法院关于人民法院进一步深化多元化纠纷解决机制改革的意见》《最高人民法院关于人民法院特邀调解的规定》《最高人民法院中国人民银行中国银行保险监督管理委员会关于全面推进金融纠纷多元化解机制建设的意见》《黑龙江省高级人民法院中国人民银行哈尔滨中心支行中国银行保险监督管理委员会黑龙江监管局关于推进金融纠纷多元化解机制建设的实施意见》以及《大庆市中级人民法院中国人民银行大庆市中心支行中国银行保险监督管理委员会大庆监管分局关于推进金融纠纷多元化解机制建设的实施意见》等相关规定,制定本细则。
- **第二条** 本细则所称金融借款类纠纷,是指自然人、法人、 非法人组织与银行、保险、支付机构等主体之间因金融借款类业 务产生的合同和侵权责任纠纷。
- **第三条** 自然人、法人、非法人组织与银行、保险、支付机构等主体之间产生本细则第二条规定的纠纷的,可以向具有管辖权的人民法院申请调解。
- **第四条** 本细则所称调解人员,是由中国人民银行大庆市中心支行指定的银行、保险、支付机构等在本单位具有一定从业年限、责任心强的在编工作人员中选任,并纳入大庆市金融纠纷调解组织的人员。

调解人员选任的具体办法,由中国人民银行大庆市中心支行另行制定。

第五条 市、区(县)两级法院应当将调解组织、调解人员 纳入特邀调解名册,在人民法院调解平台进行认证,做好动态更 新和维护,并向当事人提供完整、准确的调解组织和调解员信息, 供当事人自愿选择。

第六条 人民法院立案庭应当在当事人咨询或递交起诉状时告知当事人关于开展诉前调解的有关规定,并可以引导当事人由调解人员在人民法院的指导下进行诉前调解。

各方当事人同意由调解人员在人民法院的指导下进行诉前 调解的,人民法院立案庭应当登记并立即向大庆市金融纠纷调解 组织委派,最晚不超过3个工作日;一方当事人不同意调解或者 在商定、指定时限内不能达成调解协议的,人民法院立案庭应当 依法及时立案。

第七条 案件受理后裁判作出前,各方当事人同意由调解人员进行调解的,委托工作由案件承办法官或其指定的法官助理负责,并在3个工作日内向大庆市金融纠纷调解组织委托,规定时限内的委托调解期间不计入审限;案件承办法官或法官助理应与调解人员保持沟通,掌握调解情况,当事人不再同意调解或者在商定、指定时限内不能达成调解协议的,应在3个工作日内恢复案件审理程序。

第八条 一方当事人为调解人员所在银行、保险、支付机构的,调解人员应当自行回避,当事人也可申请其回避,调解工作

由人民法院在特邀调解名册中另行委派、委托其他调解人员进行。

第九条 调解人员在人民法院的指导下开展调解工作的,应 当在商定、指定时限内收集当事人基本信息及与案件有关的材料, 确定文书送达地址,并向当事人释明该送达地址可用于人民法院 诉讼环节。送达地址确认书由人民法院提供。

第九条 调解人员在人民法院的指导下开展调解工作,应当通过人民法院调解平台进行,确保调解工作全过程留痕。

当事人就调解方式、地点协商一致,调解人员认为该调解方式、地点更有利于完成调解工作的,经人民法院审查准许,也可以该调解方式、地点开展调解工作。委派调解的,人民法院应当指定本单位在编干警指导调解人员开展工作;委托调解的,由案件承办法官或其指定的法官助理指导调解人员开展工作。调节过程应以录音录像等形式全程留痕,并将录音录像上传至人民法院调解平台。

第十条 调解人员应严格遵守调解保密要求,对于在组织调解过程中获取的公民隐私、商业秘密等信息,不得违法违规向第三人透露。

第十一条 案件承办法官及其指派的法官助理、书记员等人 民法院工作人员依职权向调解人员了解案件调解工作进展情况及 案件相关信息的,不受前款规定的限制,调解人员应依法如实告 知。

第十一条 经调解达成协议的,调解人员应在人民法院的指导下于3个工作日内制作书面调解协议送达当事人,经当事人盖

章或签字确认后,向委派、委托案件的人民法院交接调解材料。

当事人申请人民法院就前述经盖章或签字的调解协议进行司法确认的,由委派、委托案件的人民法院参照《最高人民法院 关于人民调解协议司法确认程序的若干规定》予以处理。

第十三条 委派调解不成的,调解人员应当通过人民法院调解平台进行终止调解操作,将调解工作记录复印留存妥善保管,并立即口头或书面通知委派、委托案件的人民法院立案庭,采取口头通知方式的,应当在3个工作日内向委派、委托案件的人民法院立案庭移交包括当事人填写的送达地址确认书在内的调解相关材料。

第十四条 调解材料流转时,交接人均应做好书面交接记录,存档备查。

第十五条 调解人员的总体考核、奖惩、轮换、退出等工作,由中国人民银行大庆市中心支行或调解人员所在单位负责。市、区(县)两级法院负责调解人员的培训、日常考勤及工作质效记录工作,并按中国人民银行大庆市中心支行或调解人员所在单位要求协助提供相应数据。

第十六条 本细则由大庆市中级人民法院、人民银行大庆市中心支行、大庆市银保监分局负责解释。

第十七条 本细则自印发之日起施行。